République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la
Recherche Scientifique

D4

e’
Sladl saanzadl Lob Gl iyl
Ecole Nationale Polytechnique

Ecole Nationale Polytechnique

Département du génie de I’environnement

Laboratoire des Biotechnologies Environnementales et Génie des Procédés
(BIOGEP)

Mémoire du projet de fin d’études d’ingénieur
Présenté par :

AGHBARI Lila BAKHTAOUI Naima

Théme

Diagnostic, mise a niveau et réutilisation des eaux usées de la station

d’épuration de la Base de vie 24-02 HASSI MESSAOUD

Présidente : Mlle D.ARRAR Maitre de conférences, ENP

Examinateurs : M: H.LOUNICI Professeur a PUMMTO

Mme N.ABDI Maitre de conférence a PENP
[...]
traitement [34], [36]. Ainsi, de nombreux types d’électrodes ont été développés pour
augmenter la surface spécifique, par exemple, électrode poreuse, électrode constituée d’un
empilement de tissus de fibres de carbone, électrode de forme parallélépipédique combinée de

plusieurs grilles de métal déployé en acier inoxydable, etc. [34].

45



CHAPITRE V | ELECTROCOAGULATION

V.2.4.3. La température du milieu

L’efficacité du traitement par oxydation électrochimique des eaux contaminées dépend
aussi de la température du milieu [34]. En général, la vitesse de réaction chimique et ou,
¢lectrochimique augmente avec l’accroissement de température du milieu. Cependant le
traitement a des températures élevées diminuera la vie des électrodes, en effet la plupart des

anodes en métaux ne peuvent résister aux attaques des oxydants abondamment générés.
V.2.4.4. La densité du courant

La densité du courant est définie comme le rapport de I'intensité du courant mesuré

sur la surface active de I’électrode.

j== (6)

j + densité du courant A/m’, [ : intensité du courant A, S : surface active de I’électrode m”

Cependant, une application d’une intensité de courant trés élevée n’entraine qu’une
consommation d’électricité qui se traduit par 1’échauffement de 1’eau accompagnée par la

diminution de la résistance électrique du milieu [37].
V.2.5. Principales lois régissant I’électrocoagulation

Une des principales lois explicitant les réactions d’électrocoagulation est la seconde loi
de Faraday. Cette loi montre que la quantité¢ d’ions métalliques dissout par oxydation
anodique est directement proportionnelle a I’intensité imposée et a la durée d’¢électrolyse mais

inversement proportionnelle a la valence d’ions émis [35].

Araya-Farias (1999) [38], et Mollah et a/ (2004) [32]. Expriment la deuxi¢me loi de

Faraday relative a une électrode, comme suit :

M I-t )
”'Frr'lém'f we :
. n F

46



CHAPITRE V | ELECTROCOAGULATION

m théorique : masse théorique dissoute en g.

M : masse molaire de 1’ion considéré en g/mole.

n : nombre d’électrons mis en jeu dans la réaction considérée.
t : durée d’¢lectrolyse en seconde.

F : constante de Faraday = 96 500 C. mole ™.

A partir de cette loi, il est possible d’estimer la masse d’électrode théorique

Consommeée par électrolyse et d’en déduire un rendement anodique : R anode.

Masse expérimentale dissoute(g)

<100 (8)

anods

Massse theorique donnee par la loi de Faraday (g)

A la cathode, et sans autres réactions de réduction, la production d’hydrogene par

Electrolyse de 1’eau suit également la seconde loi de Faraday, de méme le rendement

cathodique peut étre exprimé par :

Masse experimentale formeée (g)

<100 (9)

cathods ~—

Masse theéorique donnée par la loi de Faraday (g)

Toutefois, la quantité dissoute dépend également du nombre d’électrodes et par
conséquent du mode de connexion monopolaire ou bipolaire. Dans le mode bipolaire, pour p
¢lectrodes, le systéme sous tension est constitué de (p-1) anode [39] et la masse dissoute

s’exprime alors de la fagon suivante :

M I-t 10)
Lt p-1) (
3 p

M i =

47



CHAPITRE V | ELECTROCOAGULATION

V.2.6.Avantages et inconvénients de I’électrocoagulation
» Avantages
- Elle nécessite un équipement simple avec un mode opératoire facile.

- L’eau traitée par EC a des propriétés appréciables : I’eau a un goit acceptable, elle est claire,

incolore et inodore.

- Les flocs formés par EC sont similaires aux flocs chimiques, sauf que les flocs EC ont
tendance a étre plus grands, qu’ils contiennent moins d’eau liée, sont résistants aux acides et

plus stables, et peuvent étre ainsi séparés plus rapidement par filtration [27].

- Comparée a la coagulation- floculation traditionnelle, ’EC a en théorie l’avantage
d’éliminer les particules colloidales les plus petites : les particules chargées les plus petites
ont une plus grande probabilité d’étre coagulées a cause du champ électrique qui les met en

mouvement.

- Une pollution secondaire peut étre causée par les substances chimiques ajoutées a grandes
concentrations quand la coagulation chimique est appliquée pour traiter les effluents textiles.
L’addition excessive des coagulants peut étre évitée dans le cas de 'EC car la génération des

coagulants se fait par électro oxydation de I’anode sacrificielle [40].

- La technique EC peut étre utilisée facilement en milieu rural ou I’électricité pourrait ne pas
étre disponible, puisqu’un panneau solaire reli¢ a 'unité peut suffire pour mener a bien le

procédé d’EC [27].
> Inconvénients

- Les ¢lectrodes « sacrificielles » sont dissoutes dans I’eau usée par suite de leur oxydation, ce

qui nécessite le remplacement régulier de ces électrodes.
- L’utilisation de 1’¢électricité peut revenir cheére en certains lieux.

- Il peut se former un film imperméable d’oxyde sur la cathode, ce qui conduit a une perte

d’efficacité de ’unité d’EC.

48



CHAPITRE V | ELECTROCOAGULATION

- La technique EC nécessite que la suspension d’eau usée traitée ait une conductivité élevée

[27].
V.2.7. Utilisation de I’électrocoagulation

L’EC a largement été appliquée avec succes par différents chercheurs pour le

traitement d’effluents de diverses natures:

Mameri et al. (1998) [33]. Ont étudié I’élimination des ions fluorures dans les eaux du
Sud Algérien par électrocoagulation bipolaire en utilisant des électrodes en aluminium. Ils
sont arrivés a diminuer la concentration en fluorures de 6,0 2 moins de 0,8 mg/L™" enregistrant

ainsi un taux d’abattement de 1’ordre de 90%.

L’EC a été utilisée pour 1’élimination des nitrates [29]. Et des phosphates [41],

retrouvés dans les eaux de surfaces et le sol.

L’¢électrocoagulation offre la possibilité d’épurer les eaux usées de leur contenu en métaux

lourds (chromes, zinc, plombs, ..... ) [42].

L’¢lectrocoagulation a été appliquée comme prétraitement des margines (rejets des
industries de production d’huile d’olive) ou la majorit¢ des composés phénoliques

responsables de couleur sombre, phytotoxicité...etc., ont été polymérisés [43].
V.2.8.Conclusion

Suite a cette étude bibliographique, il s’avere que I’application de I’¢lectrocoagulation
a connu des domaines trés divers, contribuant a 1’élimination de plusieurs composés

d’origines différentes mais qui s’unissent par leurs impacts négatifs sur I’environnement.

49



CHAPITRE VI

DIAGNOSTIC DE LA STATION
DEPURATION



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION
VI. Diagnostic de la station d’épuration
VI.1.Introduction

L’objectif de ce chapitre est de citer les différentes anomalies de la station

d’épuration de la base 24 février ainsi que leurs origines.
VI .2. Station d’épuration de la base 24/02

La station d’épuration de base de vie « 24 février » de Sonatrach HASSI-MESSAOUD
est mise en service depuis 2001, destinée au traitement des eaux usées domestiques
provenant d’un réseau de type collectif, Avant leur rejet ou leur réutilisation pour I'arrosage

des espaces verts. C’'est une station basée sur I'épuration biologique par « lits bactériens ».
VI .2.1. Données de base

Nombre d’habitants : 2500 équivalents habitants.

Débit moyen journalier : 500m?/j.

Débit de pointe : 53 m*/h
VI .2. 2. Caractéristiques de I’eau brute

» DBO5:
Concentration maximale 450mg /I.
Concentration moyenne 300mg/I
Charge journaliére 150kg/j

» MES:
Concentration maximale 675 mg/I.
Concentration moyenne 450 mg/I
Charge journaliére 225 kg/j

» AZOTE KJELDAHL :

Concentration moyenne (organique+NH3) : 54 mg/I

Charge journaliére 27,3 kg/j

52



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

VI .2.3. Les procédés de traitement

Les eaux usées issues du complexe restauration subissent en amont de la STEP une
récupération manuelle des graisses a l'intérieur d’une fosse, apreés ce prétraitement, les
eaux rejoignent le reste des eaux usées (provenant des chambres, la buanderie et I'unité de
traitement d’eau potable) qui sont acheminées par gravité vers la station d’épuration par un
collecteur qui se trouve a une cote (-2,30) par rapport au terrain naturel considéré a (0,00)

[44].

A l'intérieur de la STEP, ces eaux usées vont subir un dégrillage grossier, les affluents
transitent au dessableur, ils sont ensuite amenés par gravité dans le décanteur primaire ou

seront éliminées les matiéres en suspension.

Aprés les traitements cités ci-dessus les affluents sont envoyés au filtre bactérien (lit
bactérien) pour I’élimination biologique des substances organiques présentes. Afin de
maintenir en vie les micro-organismes aérobies (matiére active), une partie des eaux est

recirculée sur le lit bactérien, pour éviter le dessechement.

Un débit hydrauliqgue minimum est nécessaire pour provoquer la rotation de

I’équipement de distribution d’eau sur toute la surface du filtre biologique.

Le traitement biologique produit des boues en exces qu’il faut séparer dans le
décanteur secondaire. L'eau décantée subit une désinfection par (hypochlorite de calcium

70%).

53



CHAPITRE VI ‘ DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

Figure V1.9 : Schéma de la STEP de la base 24/02

base du complee
e restaurion

ﬂ.w_. il

hase d'amivée

5 EaUX URRes:
- chambres

- buandens

- bureaux

Dbl

-

el ._“-._ ._...m. B

Lis 32 séchage

Mo wa seiniline

Wi
i
—ly —
- 4
d— ]

)

_... .-.
# _._?.."_._
Y

-

o
traltir

Dowrbee:

54



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

La STEP 24/02 ne contient pas un épaississeur a cause des températures élevées de la
région qui provoque une évaporation rapide des eaux, donc les boues de la station produites
par le traitement biologique sont évacuées directement vers les lits de séchage formés de
couches de graviers et de sable recouvrant une tuyauterie de drainage. Ces boues seront

séchées naturellement.

h".lllll [ [

(1Y i"""l
poit-| DT “!“ [
BEEsEE!

Figure VI .10: Lit de séchage plein d’eau
VI.3. Probléme du traitement biologique de la STEP
VI .3.1. Calcul du rapport DBOs/DCO

Le rapport DCO/DBO5 donne une premiére estimation de la biodégradabilité de la

matiere organique d'un effluent donné [45]. On admet généralement les limites suivantes :
» DCO/DBO:s < 2 - I'effluent est facilement biodégradable;
» 2<DCO/DBOs < 3 - I'effluent est biodégradable avec des souches sélectionnées;

» DCO/DBO:s > 3 - I'effluent n'est pas biodégradable.

55



CHAPITRE VI

DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

Suite aux analyses faites par le CRD le rapport DCO/DBOs a la sortie du filtre bactérien a

donné la figure VI.11 :

1
1
1
1

DCO/DBO5S
5 o

6 -
4 -
2 -
0 -

Figure VI .11: I’évolution du rapport DCO/DBOs

La lecture de cette courbe montre que dans la plupart du temps le rapport DCO /DBOs est

supérieur a 3 donc l'effluent n'est pas biodégradable.et ceci revient a la présence des

graisses qui inhibe 'activité des microorganismes du lit bactérien.

Tableau VI.4: Exemple d’analyses effectuées dans le CRD

Parametre Fosse d’arrivée L’intérieur du Sortie du Filtre | L’intérieur du
décanteur bactérien décanteur
primaire secondaire
pH 6,6 6,9 8,2 7,3
Conductivité 2,6 2,7 2,5 2,7
(uS/cm)
Salinité (g/1) 1,1 1,1 1,2 1

56



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

MES (mg/1) 356 248 742 131

DBOs (mg/I) 250 232 155 /

DCO (mg/l) 633 439 >880 673

N-NH,4 (mg/1) 14,3 20,2 20,8 23,5

NO’; (mg/1) 20 20 9 15

NO3 (mg/l) 7,9 15,2 / 8,3

PO.> (mg/1) 4,4 6,8 7,9 12,4

VI .3.2. Probléme des graisses
La base de vie 24/02 contient :

» Des chambres, des bureaux qui générent des eaux usées domestiques chargé de la

matiere organique.
» Buanderie qui génére des eaux usées chargé en détergent

> Unité de traitement d’eau potable d’une capacité de 500m>/j qui traite des eaux

saumatres issu de la nappe Scénonien, cette eau est caractérisée par :
e Conductivité ; 1400-2400uS /cm
e Salinité ; 1100-2000mg /L

Complexe de restauration : prépare environ 3000 repas chaud par jour. Cette activité génere
des grandes quantités de graisse qui pose beaucoup de problemes en amont et au niveau

de la station d’épuration tels que :

57



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

a. Problemes en amont de la STEP

e Dépdbt des graisses a l'intérieur des conduites Ceci conduit au colmatage de cette

derniére.

b. Problémes au niveau de la STEP

Les graisses issues du complexe de restauration sont considérées comme des produits
toxiques avec un taux de 300 mg/l, car non seulement elles ne sont pas biodégradables, mais

elles peuvent aussi entrainer des dysfonctionnements tels que :

La mort et I’instabilité des micro-organismes du lit bactérien.
*  L’instabilité de la biomasse bactérienne.

*  L’abaissement du rendement global d’épuration.

* Une mauvaise décantation des boues.

Une adsorption des éléments toxiques par la biomasse, la rendant ainsi inapte a une

utilisation agricole éventuelle ou a une mise en décharge.

* Formation de la mousse dans les différents procédés de traitement dans la STEP
(entrée et la sortie du lit bactérien, sortie du décanteur secondaire) issue de la

réaction de saponification des graisses.

58



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

Figure VI .12 :

a) Entrée du lit bactérien b) Sortie du lit bactérien

e Au niveau du dégrillage: on constate I'arrivée des déchets de différentes tailles
émanant de la cuisine (restes de légumes, mégots, etc.) a cause d’enlévement des

grilles lors du nettoyage.

Des le début du probleme des graisses certaines recommandations ont été proposé tel

que:

e Chaque jour, une citerne d’eau chaude est versée a l'intérieur des conduites pour

éviter le colmatage des graisses. ceci va perturber le fonctionnement de la station.

e Pour réduire la quantité des graisses une fosse est installée a la sortie du complexe

de restauration.

59



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

Figure VI .13: les graisses ramassées dans la fosse septique

e L’enlévement des graisses s’effectue manuellement par des moyens rudimentaires

(passoire, bidons de peinture).

e Les graisses ramassées sont déposées a l'intérieur des poubelles a I'air libre.

Ceci a entrainé :

e Présence d’odeurs nauséabondes au niveau de la fosse.

e Les agents descendent jusqu’au fond de la fosse pour récupérer les graisses, ce qui

représente un danger pour leur santé.

e Malgré les solutions proposées précédemment les analyses effectuées a la sortie et a
I'entrée du lit bactérien n’ont enregistré aucune amélioration dans le traitement. et il

y a toujours présence des graisses dans les eaux usées.
Recommandations

e Eviter I'enlévement des grilles lors de chaque opération de nettoyage de parterre de

la cuisine.

e Remettre systématiquement toutes les dalles sur les fosses du dégraisseur primaire,

apres chaque opération du nettoyage.

60



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

e Utiliser des moyens adéquats pour la récupération de graisses, et doter les personnes

chargées de cette opération de moyens de protection individuelle.

e Mettre les graisses dans des sacs en plastique, puis a l'intérieur des poubelles, ce qui
permet d’éviter le dégagement des odeurs nauséabondes, ainsi qu’ils facilitent leur

transport.
e Utiliser des masques respiratoires pendant chaque opération de nettoyage.
VI .4.Probléme de la charge hydraulique

La STEP 24/02 recoit, depuis 2004, un débit journalier d’eau brite 1200 m?/j
dépassant sa capacité 500 m*/j.
Ceci pose des problémes majeurs tel que :
v' Débordement des regards en amont de la STEP.
v' un temps de séjour petit durant le traitement (décanteur primaire, lit bactérien,
décanteur secondaire).
Pour connaitre 'origine de ce probleme on a suivi la variation du débit moyen annuel,

mensuel et journalier, dés la mise en service de la station d’épuration 24février.

61



CHAPITRE VI | DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION

Débit Moyen journalier annuel (m3/j)
1400

1200 -+

1000 -

800 -

600 -

400 -~

200 - i i
0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Figure VI .14: variation du débit moyen journalier de la STEP depuis I’année 2003

D’aprés ce graphe, depuis I'année 2004 le débit journalier moyen de la station ne
cesse d’augmenter de 460m>/j jusqu’a la valeur 1200 m>/j mise a part la période 2007-2008